Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES - UNESPAR
Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

EDITAL N° 22/2024 SELEÇÃO DE

DISCENTES REGULARES - TURMA

2025

A Comissão de Seleção do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – MESTRADO

PROFISSIONAL (PPGARTES) da Universidade Estadual do Paraná, Campus Curitiba II, Faculdade de

Artes do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o Regulamento Geral da Pós-Graduação Stricto

Sensu da Unespar (Resolução n° 034/2020 - CEPE/UNESPAR) e o Regimento do Programa de Pós-

Graduação em Artes – PPGARTES, Considerando o EDITAL N° 17/2024 de SELEÇÃO DE DISCENTES

REGULARES - TURMA 2025 torna público a prorrogação do cronograma (Item 13.) do processo

seletivo de discentes regulares para o ano letivo de 2025 - TURMA 2025.

DO CRONOGRAMA

PERÍODO ATIVIDADE

16/09/2024 a 13/10/2024
                              Prorrogação das Inscrições

15/10/2024 Divulgação das inscrições homologadas

               16 e 17/10/24

Recurso ao Edital de confirmação das inscrições *

18/10/2024

Divulgação de Edital PRÓPRIO de Convocação para as

Bancas de Verificação

21 a 24/10/2024

Período para realização de bancas de verificação por via remota

– para candidatos(as) negros(as) optantes a reserva de vagas –

conforme edital próprio.

25/10/2024

Divulgação de Edital PRÓPRIO com o Resultado das Bancas de

Verificação - (para candidatos/as negros/as optantes a reserva de

vagas)

                 29 a 30/10/2024

Recursos ao Edital PRÓPRIO com o Resultado das Bancas

de Verificação - (para candidatos/as negros/as optantes a

reserva de vagas)*

           31/10 a 12/11/2024

FASE 2: Análise do projeto de pesquisa (fase eliminatória)

não cabe recurso

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES - UNESPAR
Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

14/11/2024 Edital dos Aprovados para a FASE 3 - Entrevistas

18 a 27/11/2024
FASE 3: Entrevistas – defesa do projeto de pesquisa (fase

eliminatória)

29/11/2024
Edital de homologação dos Aprovados - entrevista não cabe

recurso

02 a 10/12/2024  FASE 4: Análise dos currículos (fase não-eliminatória)

13/12/2024
Divulgação do resultado final do processo de Seleção

Turma/2025

A partir de 18/02/2025
Matrícula dos candidatos aprovados Processo de Seleção

Turma/2025

Março 2025 Início das aulas - data sujeito a alteração

Curitiba, 13 de setembro de 2024

Profa. Dra. Solange Straube Stecz

Coordenadora do PPGARTES – Mestrado Profissional em Artes

Portaria 012/2024 – Reitoria/Unespar

 COMISSÃO DE SELEÇÃO/2024

PPGARTES/UNESPAR

Prof. Dr. Marcos Camargo

Profa. Dra. Zeloi Martins

Prof.ª Dr.ª Gisele Onuki

Prof. Dr. Elson Faxina